
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

DISPOZIŢIE 
Privind reglementarea modului de organizare şi responsabilităţile privind  

apărarea împotriva incendiilor în cadrul instituției 
 

 

 

Primarul comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi, 
 

 

 

          Având în vedere: 

 

 Prevederile art. 19, lit. ”a”  din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

 Prevederile art. 17, lit. ”i” din  Anexa nr. 1 din OMAI 163/2007 pentru aprobarea Normelor 

generale de apărare împotriva incendiilor; 

 Prevederile art.117, lit. “a” din Legea nr. 215/2001 Legea administraţiei publice locale, republicată 

 

În temeiul: art. 68, alin 1 şi art. 115, alin 1, litera,,a”, din Legea 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare, emite prezenta: 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E :  

 

ART. 1  Se reglementează modul de organizare privind apărarea împotriva incendiilor, astfel: 

Organizarea apărării împotriva incendiilor se realizează pe principiul stabilirii 

responsabilităților la locul de muncă. 

 Organizarea activității de apărare împotriva incendiilor la locul de munca are ca scop sa 

permită salariaților/persoanelor fizice ca pe baza instruirii si cu mijloacele tehnice pe care le au la 

dispoziție sa acționeze eficient pentru prevenirea si stingerea incendiilor, evacuarea si salvarea 

utilizatorilor construcției, evacuarea bunurilor materiale, precum si pentru înlăturarea efectelor 

distructive provocate în caz de incendiu, explozii sau accidente tehnice. 

1.   Organizarea apărării împotriva incendiilor la locul de muncă constă în:  

a) prevenirea incendiilor, prin luarea în evidenţă a materialelor şi dotărilor tehnologice care 

prezintă pericol de incendiu, a surselor posibile de aprindere ce pot apărea şi a mijloacelor care le pot 

genera, precum şi prin stabilirea şi aplicarea măsurilor specifice de prevenire a incendiilor;  

b) organizarea intervenţiei de stingere a incendiilor;  

c) afişarea instrucţiunilor de apărare împotriva incendiilor;  

d) organizarea salvării utilizatorilor şi a evacuării bunurilor, prin întocmirea şi afişarea 

planurilor de protecţie specifice şi prin menţinerea condiţiilor de evacuare pe traseele stabilite;  

e) elaborarea documentelor specifice de instruire la locul de muncă, desfăşurarea propriu-zisă 

şi verificarea efectuării acesteia;  

f) marcarea pericolului de incendiu prin montarea indicatoarelor de securitate sau a altor 

inscripţii ori mijloace de atenţionare. 

2.      Organizarea intervenției pe locul de muncă 

                  La nivelul instituției prima intervenţie în caz de incendiu şi salvarea/evacuarea se execută de 

către personalul propriu. 

                Stabilirea atribuţiilor şi a răspunderilor concrete de intervenţie privind localizarea şi lichidarea unui 

incendiu precum şi organizarea evacuării persoanelor şi bunurilor materiale de valoare, revine 

conducătorului sectorului respectiv. 

 



 

 

Art. 2  Se reglementează responsabilităţile privind apărarea împotriva incendiilor, astfel: 

1. Organizarea primei intervenţii de stingere a incendiilor constă în: 

a. Conducerea intervenţiei; 

b. Alarmarea personalului existent pe locul de muncă, conducerii societăţii și serviciile profesioniste;  

c. Întreruperea alimentării cu energie electrică, gaze, ventilaţie,etc. ; 

d. Utilizarea stingătoarele aflate în dotare; 

e. Utilizarea hidranţilor  interiori/exteriori de incendiu. 
 

2.   Organizarea evacuării constă în stabilirea: 

a. Componenţei echipelor de evacuare; 

b. Traseelor de evacuare cu precizări; 

c. Ordinii evacuării (persoane, animale și bunuri de valoare); 

d. Locului pentru evacuare; 

e. Mijloacelor utilizate pentru evacuare; 

f. Măsurilor de protecţie pentru persoane şi bunuri pe timpul şi după evacuarea acestora; 

Este obligatorie afişarea planurilor de evacuare pe fiecare nivel,  în locuri vizibile, pe căile principale 

de circulaţie și marcarea obligatorie a traseelor de evacuare cu inscripţii şi indicatoare de securitate.  

 

Art. 3 Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie, persoanelor si autoritaţilor interesate. 
              
 

 

 

                                                                                        Avizat Pentru Legalitate, 

                             PRIMAR,                                                   SECRETAR, 

                                Iulian RADU                                      Jr. Laura Viorica PETRE 
 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 21 / 13.02.2019 

Emisă la Comuna Dichiseni 


